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เร่ือง จรรยาบรรณของผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชี  ตามค าส่ังกรมสรรพากรที่ ท.ป.123/2545  
ให้ทา่นวิเคราะห์การกระท าดงัตอ่ไปนี ้ผิดจรรยาบรรณของผู้ตรวจสอบและรับรองบญัชี ตามค าสัง่กรมสรรพากร

ท่ี ท.ป.123/2545 หรือไม่ เพราะอะไร ให้ยกเหตผุลและหลกักฎหมายท่ีเก่ียวข้องประกอบด้วย 
1. นาย ก. ผู้ตรวจสอบและรับรองบญัชีของกิจการก าหนดคา่ธรรมเนียมการสอบบญัชีหรือคา่ตอบแทนโดยถือ 

รายได้ของกิจการเป็นเกณฑ์ 
1. นาย เอ ผู้สอบบญัชีภาษีอากรรับวา่จะช่วยแนะน าลกูค้ามาให้กิจการท่ีตนรับตรวจสอบ  หากกิจการเหลา่นัน้ 

จะจดัหางานสอบบญัชีมาให้ตนท า 
2. นาย บี ผู้สอบบญัชีภาษีอากรแนะน าให้ลกูค้าหนีภาษี  หรือจดัท าบญัชี 2 ชุด 
3. นาย ง. ผู้สอบบญัชีภาษีอากรเปิดเผยสตูรการผลติ  ช่ือลกูค้า หรือเจ้าหนีข้องกิจการ ซึง่ตนได้รู้มาจากการ 

ตรวจสอบบญัชีของกิจการให้บุคคลภายนอกทราบ 
4. นาย เอฟ ผู้สอบบญัชีภาษีอากรตกอยูภ่ายใต้อิทธิพลของกรรมการ จนมีผลท าให้ระเว้นการตรวจสอบราย 

การบญัชี หรือยอดคงเหลอืท่ีควรตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบญัชี 
5. นาย จี   ผู้สอบบญัชีภาษีอากร ให้เช่าทรัพย์สนิกบักิจการท่ีตรวจสอบ  โดยมีคา่เช่าหรือเงื่อนไขอยา่งปกติ 
6. นาย เอ็ม ผู้สอบบญัชีภาษีอากร ให้บริการจดัท าบญัชีท่ีตนรับสอบบญัชี โดยแผนกรับท าบญัชีและแผนก 

ตรวจสอบอยูส่ถานท่ีคนละแหง่และใช้ช่ือส านกังานแตกตา่งกนั 
7. นายแดง ผู้สอบบญัชีภาษีอากร  พบวา่กิจการลงบญัชีไม่ตรงกบัเอกสารประกอบการลงบญัชีและไม่ปรับปรุง 

รายการให้ถกูต้องตามความเป็นจริงของฐานะการเงินและการด าเนินงาน  ทัง้นีย้งัคงรายงานแบบไม่มีข้อยกเว้นใดๆ  
8. นายด า ผู้สอบบญัชีภาษีอากร พบวา่งบการเงินของกิจการแสดงรายการรับช าระเงินทนุไม่ตรงกับทนุท่ีเรียก 

ช าระหรือแสดงเงินทนุจดทะเบียนไม่ตรงกบัหลกัฐานการจดทะเบียน  โดยผู้สอบบญัชีเสนอรายงานโดยไม่ได้ทกัท้วงให้
ลกูค้าแก้ไขปรับปรุงหรือเปิดเผยให้ถกูต้อง 

9. นายเขียว ผู้สอบบญัชีภาษีอากร  ไม่ได้วางแผนการตรวจสอบเป็นลายลกัษณ์อกัษรและไม่มีกระดาษท าการ 
แสดงหลกัฐานการตรวจสอบท่ีเช่ือถือได้ 

10. นายแสบ  ผู้สอบบญัชีภาษีอากร แนะน าให้กิจการน าคา่ใช้จ่ายท่ีปรึกษามาบนัทกึเป็นคา่ใช้จ่ายของกิจการ 
โดยมีหลกัฐานเป็นใบเสร็จรับเงินและมีการน าสง่ภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย ตอ่กรมสรรพากรโดยถกูต้องและครบถ้วน เพื่อให้
กิจการเสยีภาษีต ่าลง 

11. นายฟา้  ผู้สอบบญัชีภาษีอากร รับงานตรวจสอบและรับรองบญัชีในปีนีจ้ านวน  299 ราย โดยมีผู้ช่วยผู้สอบ 
บญัชี อยูร่ะหวา่งศกึษาอยูใ่นมหาวิทยาลยั  โดยจดัท ากระดาษท าการบางสว่นภายหลงัการจดัท ารายงานเน่ืองจากลกูค้า
ต้องการใช้งบดว่นเกรงวา่จะเสยีภาษีไม่ทนั 

12. นาย เขียว  ผู้สอบบญัชีภาษีอากร แนะน างานให้นาย ง. ได้ท างานท่ีกิจการซึง่ตนเป็นผู้สอบบญัชีอยู ่ โดย 
ตนเองเรียกคา่ตอบแทนจากการแนะน างานนัน้จากนาย ง. ด้วย  

13. นายจนั  ผู้สอบบญัชีภาษีอากร  ไม่ได้ใช้วธีิการตรวจสอบอยา่งเหมาะสม เป็นผลให้ไม่พบข้อบกพร่องในการ 
บนัทกึบญัชีท่ีไม่ถกูต้อง 

14. นายมะพร้าว ผู้สอบบญัชีภาษีอากร  ไมไ่ด้ร่วมเข้าสงัเกตการณ์ตรวจนบัสนิค้าคงเหลอืและมิได้ใช้วิธีการ 
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ตรวจสอบอ่ืนเพื่อพิสจูน์ความเช่ือถือได้ของสนิค้าคงเหลอื ณ วนัสิน้ปี แตถื่อตามยอดรายละเอียดสนิค้าท่ีกรรมการ
ผู้จดัการรับรองหรือจดัสง่มาให้ 

15. นายเหลอืง  ผู้สอบบญัชีภาษีอากร  ให้ผู้สอบบญัชีอ่ืนดกูระดาษท าการท่ีตนตรวจสอบและรับรองบญัชี 
ของลกูค้าโดยไม่ได้รับอนญุาตจากลกูค้า 

16. นายรวย  ผู้สอบบญัชีภาษีอากร  รับรองการปฏบิติังานเก่ียวกบัการตรวจสอบบญัชีให้แก่ผู้ขอขึน้ทะเบียน 
เป็นผู้สอบบญัชีโดยผู้นัน้มิได้ฝึกหดังานจริง ๆ 

17. นายส้ม  ผู้สอบบญัชีภาษีอากร  ติดปา้ยช่ือส านกังานไว้หน้าส านกังานของตน โดยปา้ยดงักลา่วมีขนาดพอ 
สมควร และมีข้อความ เช่น รับท าบญัชี  รับตรวจสอบบญัชี  รับวางระบบบญัชี  รับปรึกษาทางด้านภาษีอากรเป็นต้น 

18. นายสชุาติ  ผู้สอบบญัชีภาษีอากร  รายงานการตรวจสอบและรับรองบญัชีโดยไม่ปรากฏข้อยกเว้นท่ีส าคญั 
ใด ๆ ปรากฏวา่ลกูหนีท่ี้ยืนยนัยอดกบัยอดคงเหลอืในบญัชีไม่ตรงกนั  และผู้สอบบญัชีไม่ได้ติดตามจนถึงท่ีสดุ 

19. นายสมปอง  ผู้สอบบญัชีภาษีอากร  กู้ยืมเงินกิจการโดยมีระเบียบ  วธีิการ  ข้อก าหนด  และมีเงือ่นไขเหมือน 
กบัสถาบนัการเงินโดยทัว่ไป 

20. นายแหวน  ผู้สอบบญัชีภาษีอากร  แนะน าให้ลกูค้าหาใบก ากบัภาษีซือ้มาลงเป็นคา่ใช้จ่ายและต้นทนุของกิจ 
การ  เน่ืองจากกิจการซือ้สนิค้าไม่ได้อยูใ่นระบบภาษีมลูคา่เพิ่มและไม่มีใบเสร็จรับเงิน  ทัง้นีเ้พื่อให้กิจการมีหลกัฐานทาง
บญัชีท่ีครบถ้วนถกูต้อง 

21. นายอบัดลุ ผู้สอบบญัชีภาษีอากร  ผู้สอบบญัชีภาษีอากรรับงานตรวจสอบและรับรองบญัชีจ านวน 350 ราย 
โดยแบง่ให้ผู้สอบบญัชีภาษีอากรอ่ืน รับรองบญัชีจ านวน 50 ราย 

22. นายชาติชาย ผู้สอบบญัชีภาษีอากร  ออกหนงัสอืถึงกิจการท่ีไม่ลกูค้าของตน  เพือ่เสนอบริการรับสอบบญัชี   
ทัง้ท่ีไม่ได้รับการทาบทามจากกิจการนัน้มาก่อน 

23. นายป๋อ  ผู้สอบบญัชีภาษีอากร  ของห้างหุ้นสว่นจ ากดั ก. มีความจ าเป็นต้องเดินทางไปตา่งประเทศเป็น 
เวลา 3 เดือน จึงได้มอบหมายให้ นายส้ม ผู้สอบบญัชีท าการตรวจสอบบญัชีลกูหนีข้อง ห้างฯ แทนตน นายส้ม ได้ถือ
โอกาสขณะท่ีนายป๋อ ไม่อยูท่ าการสอบบญัชีอ่ืน ๆ ของ ห้างฯ ด้วย เกินกวา่ท่ีได้รับมอบหมายจากนายป๋อ  

24. นายโหด ผู้สอบบญัชีภาษีอากร ถกูศาลพิพากษาให้ล้มละลาย หรือตดัสินให้มีความผิดทางอาญาอยา่งร้าย 
แรงซึง่มีโทษจ าคกุ  

25. นายรวย  ผู้ตรวจสอบและรับรองบญัชี ของกิจการแหง่หนึง่ในปีนีไ้ด้ขึน้คา่ธรรมเนียมในการสอบบญัชีเน่ือง 
จากรายได้ของกิจการเพิ่มขึน้  จึงต้องใช้ระยะเวลาการปฏิบติังานเพิ่มขึน้ 

26. นายขาว  ผู้ตรวจสอบและรับรองบญัชี  ปฏิเสธงานของลกูค้าท่ีตนรับไว้แล้วจ านวน 2 ราย เน่ืองจากมีเวลา 
การปฏิบติังานไม่เพียงพอ เพราะขณะนีต้นก าลงัเรียนตอ่ระดบัปริญญาโท 

27. นายบวั  ผู้ตรวจสอบและรับรองบญัชี แนะน าให้ลกูค้าบนัทกึบญัชีลกูหนีเ้งินให้กู้ยืมแก่กรรมการแสดงเป็น 
ทรัพย์สนิไม่หมนุเวียนในงบดลุ สาเหตเุน่ืองมาจากกิจการมีบญัชีเงินสดเป็นจ านวนมากซึง่เป็นผลมาจากการบนัทกึบญัชี
รับจ่ายเป็นเงนิสด  ทัง้นีเ้พื่อท่ีจะให้ยอดคงเหลอืของบญัชีเงินสดมียอดท่ีไม่สงูเกินไป 


